
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 01/2021. Partes: CEASA/DF e NP

Capacitação e Soluções Tecnológicas LTDA, CNPJ/MF:07.797.967/0001-95. Objeto:

Prorrogação de Prazo e Aditivo de Valor. Do Prazo: prorrogado por 12 meses, contados do

término atual. Do Valor: aditivado em R$ 11.580,00. Permanecem inalteradas as demais

cláusulas contratuais. Executor: Jeferson Cardoso dos SANTOS, matr 1113-4 (titular) e

Fernando Sathler de Sousa, matr 1090-1 (substituto) - designação id 107145244. Data: 17

de dezembro de 2024. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5

(presidente) e Augusto Pedro Silva - matr. 121-5 (diretor administrativo-financeiro); pela

contratada: Rudimar Barbosa dos Reis (representante legal). Processo SEI 00071-

00000006/2021-31.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 18/2024. Partes: CEASA/DF e JS Comunicação & Serviços em Geral,

CNPJ 27.983.951/0001-84. Objeto: execução de obras de 3 (três) banheiros públicos a

serem edificados na CEASA-DF, conforme especificações técnicas descritas em termo de

referência/edital. Valor: R$ 1.209.283,38. Prazo: 90 dias para execução, 365 dias para a

vigência contratual, contado a partir da assinatura do presente instrumento, prorrogáveis nos

limites legais. Executor: Comissão de Fiscalização de Obras - designação id 158956215.

Data: 13 de dezembro de 2024. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr.

121-5 (presidente) e Augusto Pedro Silva - matr. 121-5 (diretor administrativo-financeiro);

pela contratada: Johnny Pereira Trajano da Silva (representante legal). Processo SEI 00071-

00000500/2024-48.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

EXTRATO TERMO DE FOMENTO Nº 48/2024

Processo: 04008-00001225/2024-21; DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio

da SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, inscrito

no CNPJ/MF sob o número 32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO GENTE BRASIL, CNPJ

sob o nº 31.081.468/0001-81. DO OBJETO: realização do projeto “MOVIMENTO

TECNOLÓGICO”, é um evento de grande porte, planejado para os dias 20, 21 e 22 de

dezembro, com o objetivo de celebrar e promover a Ciência, Tecnologia e Inovação no

Distrito Federal, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho anexado no

documento SEI nº 158615722, aprovado pela área técnica por meio do Parecer Técnico nº

31/2024 - SECTI/SICID/DIJE, id. 158613588. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I -

Unidade Orçamentária: 40.101; II - Programa de Trabalho: 19.573.6207.9118.0033 (EPI)

APOIO A PROJETOS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DJ III - Natureza da Despesa:

3.3.50.41; IV - Fonte de Recurso: 100. O valor global dos recursos públicos da parceria é de

R$ 1.100.000,00 (Um milhão e cem mil reais) conforme Nota de Empenho nº

2024NE00431 (Id. 159012814), emitida em 18 de dezembro de 2024, na Modalidade

Global. O presente Termo terá vigência a contar da assinatura até 18 de fevereiro de 2025.

ASSINATURA: 18 de dezembro de 2024; SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de

Ciência, Tecnologia e Inovação, LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN, na

qualidade de Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação e pela Organização da

Sociedade Civil, GIZELE RIBEIRO DOS SANTOS, na qualidade de PRESIDENTE.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00431

Processo: 04008-00001225/2024-21; Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº

32.621.983/0001-70 e o INSTITUTO GENTE BRASIL, CNPJ sob o nº 31.081.468/0001-

81. Do Objeto: realização do projeto “MOVIMENTO TECNOLÓGICO”, é um evento de

grande porte, planejado para os dias 20, 21 e 22 de dezembro, com o objetivo de celebrar

e promover a Ciência, Tecnologia e Inovação no Distrito Federal, conforme autorização

de despesa de empenho id. n° 158995355. Prazo: 30 dias. Do Valor: R$ 1.100.000,00

(Um milhão e cem mil reais). Da Unidade Orçamentária: 40.101; Gestão: 00001.

Programa de Trabalho nº 19.573.6207.9118.0033 APOIO A PROJETOS DE CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DJ, Fonte 100, Natureza de Despesa 3.3.50.41; Modalidade: Global.

Data da Emissão da Nota de Empenho: 18 de dezembro de 2024. CLAUDIA SOARES

LOPES, Subsecretária.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO RESULTADO FINAL CHAMADA PÚBLICA
DE PROPOSTAS EXPEDIÇÕES CIENTÍFICAS – INICIATIVA AMAZÔNIA +10 (*)

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF, no uso de suas atribuições
previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 04 de Novembro de 1992, alterada pela Lei nº
3.652, de 09 de Agosto de 2005, do artigo 15, inciso II, do Decreto nº 43.189, de 05 de
Abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto Social da FAPDF, e com fulcro no Decreto nº
43.190/2022, que aprova o novo Regimento Interno da Fundação de Apoio à Pesquisa do
Distrito Federal, e nos termos do processo nº 00193-00001685/2023-50, torna pública a
seguinte retificação do resultado final da Chamada Pública de Propostas Expedições
Científicas – Iniciativa Amazônia +10:
O valor da concessão para os seguintes pesquisadores do DF foi corrigido:
Rebecca Neaera Abbers: R$ 31.520,00 (anteriormente informado como R$ 218.480,00).
Micheline Carvalho Silva: R$ 157.200,00 (anteriormente informado como R$ 61.280,00).
Os valores para os demais pesquisadores permanecem os mesmos:
Thiago Costa Chacón: R$ 250.000,00.
Ana Suelly Arruda Câmara Cabral: R$ 51.850,00.
A retificação visa corrigir os valores mencionados e assegurar a precisão das informações
publicadas. MARCO ANTÔNIO COSTA JUNIOR, Diretor Presidente.
___________________
(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no DODF
nº 240 , de 17 de Dezembro de 2024, página 113.

EXTRATO DO RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA
Nº 02/2024, VINCULADA AO EDITAL Nº 01/2024 - DESAFIO DF -
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE
COLABORAÇÃO COM ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

O Diretor Presidente da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAPDF,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 15, inciso II, do Decreto nº
43.489, de 05 de Abril de 2022, o qual aprovou o Estatudo Social da FAPDF, e com
fundamento nos artigos 10, incisos IV e XXII, do Regimento Interno, e nos termos do
processo SEI 04008-00000386/2024-06, Torna Público o Resultado Final referente à
Chamada Pública nº 02/2024, do Edital nº 01/2024 - Desafio DF. O edital teve como
objetivo o chamamento público de Organizações da Sociedade Civil (OSCs), para, em
parceria com a FAPDF, promover e estruturar um projeto de crédito de carbono
baseado no desenvolvimento tecnológico e na governança local, viabilizando
certificações de créditos de carbono em três Regiões Administrativas (RAs).
Resultado final de habilitação: A Organização da Sociedade Civil Associação de Indicadores em
Desenvolvimento Humano para o Desenvolvimento – AiDH foi declarada Habilitada após
análise da documentação apresentada. Marco Antônio Costa Junior, Diretor Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

 
EXTRATO DO RESULTADO PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO - CHAMADA
CONFAP & CONSELHO NACIONAL DE PESQUISA DA ITÁLIA (CNR) 2024

A Superintendência Científica, Tecnológica e de Inovação Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal – FAPDF – no uso de suas atribuições legais que confere
o artigo 17, do Decreto nº 43.189, de 05 de abril de 2022, o qual aprovou o Estatuto
Social da FAPDF, e com fundamento nos artigos 27, incisos II e XVIII, do Regimento
Interno, e nos termos do processo 00193-00001549/2024-41, Torna Público o
Resultado Preliminar da habilitação referente as propostas submetidas para a chamada
CONFAP & Conselho Nacional de Pesquisa da Itália (CNR) 2024 com as listas das
propostas habilitadas: 1º Lívia Cristina Lira de Sá Barreto, Influência da Educação
Básica na Saúde de Refugiados Indígenas no Distrito Federal; 2º Tatsuya Nagata,
Identificação de vírus prevalentes e novos vírus em culturas de cucurbitáceas pela
análise de viroma e caracterização do vírus emergente cucurbit aphid-borne yellows
virus, 3º Martino Giorgioni, Impacto do Desmatamento na Amazônia nas Emissões de
Gases de Efeito Estufa, no Ciclo Hidrológico e na Qualidade da Água Subterrânea: Um
Estudo de Caracterização Geoquímica em Áreas Limites. Conforme item 9.1. da
chamada, a partir desta data, abre-se o prazo para interposição de recurso
administrativo, que deverá ser enviado para o e-mail: sucti@fap.df.gov.br. No caso de
não habilitação da proposta e no interesse pessoal de obter detalhes referente ao
resultado, o proponente deverá encaminhar a solicitação via e-mail para
sucti@fap.df.gov.br. Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação.

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO - EDITAL Nº 09/2024 -
PROGRAMA PRIMEIROS PROJETOS - PPP - FAPDF - CNPQ

Processo: 00193-00001370/2024-93. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 479/2024; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, JESSICA SERAFIM FRASSON como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a UnB
- Universidade de Brasília. OBJETO: Conceder apoio financeiro para o desenvolvimento
das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica e/ou de inovação,
intitulado “A Educação Física escolar nas escolas públicas do Distrito Federal ”. Crédito
Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0012; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2024NE01053, valor: R$ 70.315,00; data: 11/12/2024; Crédito Orçamentário -

PÁGINA 156 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 243, SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


